内乡县人民法院

[bookmark: _GoBack]内乡县人民法院关于印发《关于执行指挥中心实体化运行工作的指导意见》的通知
内乡县人民法院执行局：
为落实人民法院执行指挥中心实体化运行要求，切实发挥执行指挥中心在执行工作中的综合管理和服务职能，本院院研究制定了《关于执行指挥中心实体化运行工作的指导意见》，现印发给你们，请结合工作实际，认真抓好落实。

内乡县人民法院
 2021年1月10日

内乡县人民法院
关于执行指挥中心实体化运行工作的
指导意见

为落实人民法院执行指挥中心实体化运行要求，切实发挥执行指挥中心综合管理和服务职能，提升执行质效，实现执行工作模式的规范化、信息化、公开化，根据有关法律规定、最高人民法院执行工作五年纲要精神及河南省高级人民法院相关文件，结合我院执行工作实际，制定本意见。

第一章  总  则
第一条 执行指挥中心是各级法院执行工作的管理中枢和指挥机构，是兼具集约事务办理、繁简分流、数据监管、执行公开、指挥调度、决策分析等功能为一体的实体化运行工作平台。执行指挥中心通过信息化手段、集约化管理，服务和保障执行工作、管理和监督执行案件、指挥和协调执行力量。
第二条  执行指挥中心通过人民法院执行案件流程信息管理、执行指挥管理平台、案款管理等系统，进行节点监管、终本案件动态管理、执行质效统计分析、事项委托、网络舆情督办、事项督办、执行会商、司法网拍督办、执行款物管理、应急调度、执行公开、执行实施突发事件紧急处置等工作。
第三条  执行指挥中心实行团队化、集约化管理。各级法院根据本院实际情况，在指挥中心设立节点监控、文书送达、事项督办、网拍辅助、结案审核、案款管理、舆情处置等若干团队或指定专人负责，将指挥中心实体化运行与执行团队办案模式紧密结合，充分发挥执行信息化和集约化优势，提升执行工作实效。

 第二章  集约事务
第四条  执行指挥中心在诉讼服务中心设立执行服务窗口，帮助核准当事人身份信息、执行依据、申请标的等执行案件信息，确保信息准确录入“人民法院执行案件流程信息管理系统”；向申请执行人告知执行风险，登记财产线索，解答相关咨询。
第五条  执行指挥中心集中制作、发送格式化法律文书，包括执行通知书、报告财产令、财产申报表、财产线索提供表、委托律师调查令、悬赏告知书等。法律、司法解释、最高法院文件规定必须经合议庭审核或评议的事项，不得由指挥中心统一制作。指挥中心制作的法律文书无法通过综合送达平台邮寄或电子方式送达的，应附表说明原因，及时交由执行实施团队负责后续送达工作。
第六条  执行指挥中心集中办理执行事项委托、受托工作。执行实施团队需要办理特定事项委托的，应制作好委托执行函及相应法律文书并移交执行指挥中心，由指挥中心负责事项委托办理的工作人员完成事项委托工作，并负责后续跟进和催办，受托法院反馈的，应及时打印相关办理材料并移交执行实施团队。
执行指挥中心接收、审核、转发高级人民法院通过执行指挥管理平台转发的受托案件。需要委托法院补充材料的，由指挥中心与委托法院沟通，要求其在期限内补充材料；符合退回条件的，进行退回操作；对接收的受托事项，受托法院执行指挥中心应在期限内尽快办理受托事项，并在完成后及时将反馈材料在指挥管理平台回复委托法院。
第七条  执行指挥中心负责在管理平台上接收、转发和落实上级法院督办事项、发布本院需督办事项，督促下级法院、本院执行办案团队限期办结并逐级回复；下级法院执行指挥中心每周将督办事项落实情况报上级法院执行指挥中心。
第八条  执行指挥中心负责集中办理网拍辅助工作，根据办案团队要求，按照网络司法拍卖操作规程，集中办理发布公告、录入信息及其他辅助工作。
第九条  执行指挥中心负责舆情监管，对当日舆情进行登记、分析、识别、处置，经执行局负责人审签后及时移交案件承办团队或执行局办理执行信访案件的机构处理。
第十条  执行指挥中心通过执行信息公开网、12368语音服务平台、短信通知、微信公众号等，主动向当事人告知重要执行进展等信息，当事人可凭身份证件随时查询了解执行案件进展，方便申请执行人及时了解被执行人财产查控、财产处置等情况，查看音视频记录。

第三章  案件管理
第十一条  执行指挥中心负责案件繁简分流，根据财产查控结果、案件类型等因素，初步对案件繁简程度进行研判和分类，并将案件分配流转到相应执行团队办理。
第十二条  执行指挥中心负责执行案件流程节点全程监管，对关键流程节点出现超期预警提示的，及时提醒办案人员采取相应执行措施，发现案件没有按时发起网络查询、发出执行通知等关键性节点，有可能出现超期或节点信息缺失的，及时提醒执行团队办理或者纠正。
第十三条  执行指挥中心负责终本案件动态管理，对拟终本结案的，审查卷宗材料和网上节点录入情况；已经终本的案件，由终本团队专职负责管理，对执行指挥平台统查后下发的有财产线索需核实的案件列表逐一进行检查、核对和筛选，发现确需恢复执行的，交立案庭恢复立案并对查控的财产采取措施；终本团队负责集中接收和听取终本案件当事人的材料、线索和诉求，发现被执行人有可供执行财产的，应及时反馈给相应团队采取执行措施并交立案庭立案恢复执行。
第十四条  执行指挥中心负责执行款物管理，对“一案一账户”的执行案款管理系统制度落实情况和款物发放流程进行实时监管，发现收发案款异常情况应及时报告执行局局长。
第十五条  执行指挥中心设立专门团队负责财产保全。
第十六条  执行指挥中心明确一名主管业务负责人对本院拟报结的执行案件的实体内容进行审核；由本院审判管理办公室负责程序方面审核；结案审核应对照执行流程系统信息和电子卷宗材料，实体和程序全部审核合格后才能结案；加强对终本案件和终结案件结案审核监管。

第四章  统一指挥
第十七条  执行指挥中心通过可视化展示系统、视频会议系统、应急值守系统、移动执行平台，对本院大型执行活动、疑难案件实施现场进行远程指挥；远程指挥应由院领导、执行局局长统一负责。
第十八条  执行人员外出执行应使用执法记录仪或移动APP，对执行过程全程录音录像；执行指挥中心负责存储和统一管理移动执行音视频资料。
第十九条  执行指挥中心根据办案团队需求，为需要通过执行指挥系统进行的执行会商、案件听证、调度协调等工作提供技术保障。

第五章  决策分析
第二十条  执行指挥中心积极创新和使用大数据、人工智能、互联网等现代技术，研究分析执行工作运行态势，为领导决策提供科学依据，为执行工作持续发展提供数据支撑。
第二十一条  执行指挥中心应全面掌握本院执行案件总体运行情况，通过执行指挥管理平台“3+1”核心指标和33项质效考核指标数据，定期分析执行工作运行态势，了解执行案件收结案、执行质效、超长期未结案件清理等情况，找出执行工作的短板和突出问题，对执行工作开展提供预判和预警。
第二十二条  执行指挥中心应根据执行工作进展情况，定期对执行指挥中心实体化运行以及执行规范化和信息化中存在的问题进行梳理分析，及时提出合理化意见建议，充分发挥参谋职能作用。
第二十三条  执行指挥中心负责定期通报办案人员收结案情况、执行质效情况、流程节点工作完成情况，以及其他执行工作开展情况等统计数据。